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Casa abierta al tiempo

UNIVERSIDAD AUTONOMA METROPOLITANA
Unidad Iztapalapa

UAMI.CAB.01.2025

“SUMINISTRO, INSTALACION Y PUESTA EN MARCHA DE 10 CAMPANAS DE
EXTRACCION DE HUMOS

DOCUMENTO DE RESPUESTAS

De conformidad con el numeral .3 Calendario de eventos, se informa sobre las respuestas a
las dudas enviadas en tiempo y forma por las personas participantes en este procedimiento.

Cabe sefalar que las aclaraciones contenidas en este documento deberan ser consideradas
por las personas participantes en la elaboracioén de sus propuestas.

LAB TECH INSTRUMENTACION, S.A. DE C.V.

NUMERAL

PREGUNTA

Punto 1.4 (Pagina 7) — Aclaracion general
sobre la presentacion de las carpetas

Parrafo 2, dice: Se debera entregar un respaldo
electrénico en memoria USB de la
documentacién contenida en las carpetas,
escaneada en archivo PDF y ordenada en
carpetas e identificadas de igual forma que las
carpetas fisicas.

¢ Se pregunta en cual de las 4 carpetas se
debe integrar la memoria USB?

Respuesta: Se puede incluir en la primer carpeta
de la documentacién legal.

Punto 11.3 (Pagina 12) — Carpeta Nimero
3.Documentacion Técnica.

Parrafo 2, dice: La persona participante
ganadora debera presentar un certificado
que sefiale la velocidad frontal y de arrastre
de las campanas de extraccion.

Nuestra representada cuenta con anemémetro
calibrado ante entidad acreditada y se podra entregar
copia del certificado del mismo junto con el reporte
emitido por LAB-TECH de las lecturas del flujo de aire
del gabinete.

LAB-TECH no cuenta con acreditacion por

parte de EMA o CENAM.

¢, Se pregunta si sera suficiente la realizacion

de la prueba ofertada asi como los reportes
mencionados para dar cumplimiento con este punto?

Respuesta: Se acepta la prueba ofertada

Punto 11.3 (Pagina 12) Carpeta Nimero 3
Documentacion Técnica.

Dice: El tiempo de entrega es de 17 al 19 de
septiembre del 2025.

¢, Se pregunta si el tiempo de entrega sera de 72 dias
naturales contados a partir de la fecha del fallo que
es el 9 de Julio?

Dice: El tiempo de entrega es de 17 al 19 de
septiembre del 2025.
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De no ser positiva la respuesta, podria
indicarnos el tiempo de entrega en dias
naturales o habiles por favor.

Respuesta: Es correcto, al 19 de septiembre son 72
dias naturales.

Punto I1.3 (Pagina 12) Carpeta Numero 3.
Documentacion Técnica.

Parrafo 3, dice: La persona participante

ganadora deberéd de proporcionar pruebas de las
campanas de extraccion después de la instalacion de
las mismas, para acreditar su correcto funcionamiento,
asi como la capacidad de extraccion de la conexion
hacia los motores.

Para dar cumplimiento a este punto, se solicita de la
manera mas atenta se permita una visita al sitio para
verificar el area de recorrido de ducteria, codos e
interconexiones y ver cuél es la opcién mas viable
para la conexion de las campanas al sistema de
extraccion sea a un motor por campana o al sistema
existente de extraccion de la UAM-I y que no afecte
estéticamente la colocacion de ductos o bases
metalicas.

Respuesta: Se generara la visita con la persona
participante ganadora.

¢Los equipos seran conectados a la red de
extraccion de la UAM-I1?

Respuesta: Si

De ser positiva la respuesta a la pregunta

anterior, solicitamos de la manera méas atenta nos
puedan confirmar que el motor o los motores con que
cuenta la UAM-I son suficientemente potentes para
extraer simultaneamente los vapores de los equipos o
bien revisar mediante la visita al sitio si se requiere de
contar con motores adicionales que puedan
garantizar el correcto funcionamiento y capacidad de
extraccion de los mismos.

Respuesta: El edificio cuenta con el equipo de
extraccion.

¢Bastara con poner a trabajar los equipos y se
pueda verificar que se esta realizando la
extraccién con alguna prueba que realice el
personal designado para dicha revisién o
requieren la calificacion del equipo?,

Respuesta: Es correcto.

De ser asi se hace de su conocimiento que este
servicio tiene que ser contratado con un tercero
acreditado y de fe de la correcta extraccion, el
servicio tendria que ser por equipo y hacemos la
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mencion que el costo es considerable y el tiempo
en el desarrollo del servicio puede ser de 15 a 30
dias una vez colocadas las campanas.?

Anexo 6 Nuestra representada se compromete a
Dice: Suministro, instalacién y puesta en marcha. realizar el suministro, las maniobras al primer piso, la

instalacién de la campana a los servicios con los que
la UAM-| ya debe dejar preparados por la inter
conexion de la misma, es decir las lineas de agua, luz
y desaguie.

Respuesta. Se cuenta con las instalaciones
requeridas en obra

SKILL TECHNOLOGY, S.A. DE C.V.

NOMBRE DEL LICITANTE: SKILL TECHNOLOGY, S.A. DE C.V.
No. | PREGUNTA.

Dado que la especificacion no describe los extractores, ¢se debe asumir que ‘estos ya se encuentran
instalados en sitio o que su instalacién sera responsabilidad de la institucion? :

1 En caso que se requiera ofertarlo, se solicita a la convocante indicar las especificaciones técnicas del
extractor
Respuesta: se cuenta con ellos
Se solicita aclarar si los gabinetes contemplados en la campana requieren algun tipo de tratamiento o
acondicionamiento especifico para la contencién de sustancias peligrosas o quimicas

2
Respuesta: Que al menos tenga una cubierta de trabajo y cuerpo interior fabricado en acero
inoxidable tipo 304, calibre 18, como se indica en el anexo técnico.
En las bases se menciona lo siguiente: La persona participante ganadora debera presentar un
certificado que sefiale la velocidad frontal y de arrastre de las campanas de extraccion.
¢Cual es el formato que se requiere para este certificado?

3 Respuesta: No se solicita un formato en especifico
¢ Qué autoridad debe emitir dicho certificado?
Respuesta: Tan solo con la funcionalidad de las campanas y pruebas realizadas por la empresa
se cumpliria este punto. Pero si se tiene una certificacién como EPA (agencia de proteccién
ambiental) se tomaria en cuenta
En las bases se menciona lo siguiente: La persona participante ganadora debera de proporcionar
pruebas de las campanas de extraccion después de la instalacién de las mismas, para acreditar
su correcto funcionamiento, asi como la capacidad de extraccién de la conexién hacia los

4 | motores.
¢ Existe un formato para avalar las pruebas que seran realizadas?

3
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Respuesta: No existe un formato. Considerar la respuesta a la duda manifestada en la pagina 1
por la empresa LAB TEC INSTRUMENTACION, S.A. DE C.V.

Se mencionan llaves de agua y gas tipo pitén importadas, debido a que no afecta su uso y su estética
¢se acepta que las llaves se suministren nacionalmente?

Respuesta: Apegarse al anexo técnico

5
En caso de no aceptarse, ¢ se requiere que las llaves sean importadas de un pais en especifico?
Respuesta: Apegarse al anexo técnico
Se menciona lo siguiente: una llave de pitén importada para agua, una para gas, contacto eléctrico
y una lampara incandescente con controles en su exterior colocada en un lateral (poste de la

6 | campana).;Los controles exteriores se refieren unicamente a la lampara o a todos los componentes
descritos?

Respuesta: A todos los componentes descritos
Se solicita a la convocante aclarar las caracteristicas técnicas que lleva el contacto.
7 : : :
Respuesta: Las campanas extractoras estandar funcionan con un voltaje de 127 V
Y un consumo maximo de 200 wats
Para no limitar la libre participacion, se solicita a la convocante acepte otros tipos de superficie que
presenten resistencia quimica como el ceramico fino, sin que esto sea causa de desechamiento, ¢se
epta?

g | acep
Respuesta: Apegarse al anexo técnico
Respecto del punto 1.4 Se pide a la convocante aclarar si ¢se entregara Unicamente un sobre que
contenga las cuatro carpetas? o bien ¢ se deben entregar cuatro sobres que contengan una carpeta cada
uno?

9
Respuesta: Como se sefiala en las bases del procedimiento: "...sobre cerrado debidamente separados
e identificados cuatro carpetas”, esto quiere decir que el participante entregard en un sobre
debidamente cerrado las cuatro carpetas que se requieren para participar en el procedimiento.
Respecto del punto 1.4 Se pide a la convocante aclarar si ¢ se entregara unicamente una memoria USB
que contenga el respaldo electronico de las cuatro carpetas y de ser asi en qué carpeta de incluira dicha
USB? O por el contrario ¢ se debe incluir una USB en cada carpeta con el respaldo de cada una?

10 Respuesta: Como se sefiala en las bases del procedimiento: "...debera entregar un respaldo electrénico
en memoria USB de la documentacion contenida en las carpetas, escaneada en archivo PDF y ordenada
en carpetas e identificadas de igual forma que las carpetas fisicas.”. Solo es necesario entregar una
memoria USB con la documentacion escaneada e identificada en carpetas dentro de la memoria la
informacion y documentacion que se presentara. Se puede incluir en la primer carpeta de la
documentacién legal.

4
UAMI.CAB.01.2025
SECRETARIA

Avenida Ferrocarril San Rafael Atlixco, nimero 186, Colonia Leyes de Reforma 1A Seccion, Alcaldia Iztapalapa, Codigo
Postal 09340, Ciudad de México Tels. 55 5804-4600, Ext 4805-4807; secretaria@xanum.uam.mx; Www.izt.uam.mx




Casa abierta al tiempo
UNIVERSIDAD AUTONOMA METROPOLITANA

Unidad Iztapalapa

11

Respecto del punto 11.1.11. Se solicita amablemente a la Convocante aclarar ¢si para cumplir con este_
punto Unicamente se debe presentar copia del modelo de contrato sin requisitar firmado al calce en cada
pagina por el representante legal o se debe agregar algiin manifiesto en el que se indique que se esta
firmando de conocimiento?

Respuesta: Como se sefiala en las bases del procedimiento: "Modelo de contrato firmado de
conocimiento por la persona participante o representante legal ". Esto es firmar el contrato al calce de
conocimiento, no es necesario agregar algin manifiesto.

12

Respecto del punto 11.2.1 Y 11.2.2 Se pide a la Convocante aclarar si ;ambos estados financieros deben
ser firmados por el representante legal que firma las propuestas o por cualquier otro representante legal
de la empresa?

Respuesta: Los estados financieros los puede firmar cualquier representante legal de la
empresa

ABASTECEDORA TECNOLOGICA ESPECIALIZADA S.A. DE C.V.

Procedimiento:

BASES DE MODALIDAD DE
ADJUDICACION POR INVITACION
N° UAMI.CAB.01.2025
SUMINISTRO, INSTALACION Y
PUESTA EN MARCHA DE 10
CAMPANAS DE

EXTRACCION DE HUMOS

Fecha: |17-junio-2024

Nombre o razén

social del
Licitante :

ABASTECEDORA TECNOLOGICA ESPECIALIZADA SA DE CV.

1.1 CARPETA 1. DOCUMENTACION LEGAL

N° de Pagina Numeral o Pregunta y/o aclaracién Respuesta (campo a
pregunta de la punto llenarse por la
ylo Convocatoria | especifico de convocante).
aclaracion la
Convocatoria
1 8 1.1.14 El area convocante solicita que:| Al Dr. Javier Rodriguez
Constancia de | “Debera presentar un manifestarlo por | Lagunas, Coordinador
Registro al | escrito junto con la impresion de la del Comité.
Padréonde | pantalla de la plataforma del Padron de
Proveedores | Proveedores de la UAM. Pregunta ¢ El
dela UAM |escrito solicitado a quien va
dirigido?
2 8 s/p épara la presentacion y apertura|Como Ilo sefiala el
podra presentarse una carta poder | “ARTICULO 28
5
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legal?

en presentacion del representante | En el acta de la reunion

de presentacion y
apertura de
documentacion y de
propuestas debera
asentarse el nombre de
las personas licitantes o
invitadas cuya
documentacion y
propuestas hayan sido
aceptadas para su
analisis, el de aquéllas
que no se presentaron, y
el de las descalificadas
con el sefalamiento de
las causas y el
fundamento legal que
las motivaron.

Esta acta debera ser
firmada por quien
coordine la reunién,
previa lectura de la
misma y se les enviara
por archivo electronico a
cada una de las
personas asistentes,
dentro de los tres dias
habiles siguientes a la
fecha de apertura de las
propuestas.”

Por lo anterior es
necesario la presencia
del representante
legal.

.2 CARPETA 2. DOCUMENTACION FINANCIERA

N° de Pagina Numeral o Pregunta y/o aclaracién Respuesta (campo a
pregunta de la punto llenarse por la
ylo Convocatoria | especifico de convocante).
aclaracion la
Convocatoria
3 11 11.2.1 El area convocante solicita los Estados Se puede presentar
financieros del ejercicio 2024 copia y traer aparte los
Pregunta ;Se presenta copia? Y en| originales por cualquier
caso de resultar adjudicados ¢Se | aclaracion en la reunion
presenta el original? de presentacion y
apertura de propuestas
6
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4 11 11.2.1 El area convocante solicita que: en el | Las notas de los estados
c) Notas correspondientes a los| financieros son parte
estados financieros. Pregunta: integrante de los
¢A qué se refiere como notas? mismos y su objetivo es

complementar con
informacion relevante.
Lo anterior, de
conformidad en lo
establecido en la

NIF-A1
5 11 11.2.1 El area convocante solicita que: en el | Si, se puede presentar
d) Cédula profesional del contador copia de la cedula
publico Pregunta: profesional. Incluso,
¢Se puede presentar copia de la | también se acepta copia
cédula profesional? de la cedula profesional
electronica
ANEXO 6 ANEXO TECNICO
N° de Pagina Numeral o | Pregunta y/o aclaracién | Respuesta (campo a llenarse
pregunta de la punto por la convocante).
y/o Convocatoria | especifico de
aclaracion la
Convocatoria
7 28 SIN El area convocante solicita Se acepta la medida ofertada
que las medidas exteriores (1.52m)

deben ser de 1.50 metros de
frente. Nos gustaria

Preguntar ;Es posible
modificar esta medida a
1.52 metros, ya que es
nuestra medida estandar?"

Se hace del conocimiento de las personas participantes que no se aceptaran mas solicitudes
de aclaraciones.

Lcda. andez Mendiola

Suplente del Coordinador del Comité. D Noe Salinas Arrsofug

Solicitante
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